D.O.S

08

Ano V ● Nº 1246
Sexta-feira, 01 de setembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 757
DE 31 DE AGOSTO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso

de suas atribuições legais, especialmente

as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei

Orgânica do Município;

RESOLVE
Exonerar Pedro Paulo Almeida Pinto de

Andrade, matrícula nº 930720-2, do car-

go comissionado de Assessor de Apoio

a Fiscalização de Posturas Municipais,

Símbolo CCE-8, vinculado à Secretaria

Municipal de Segurança e Ordem Públi-

ca, produzindo seus efeitos a partir desta

data.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Saquarema, 31 de agosto de 2023.

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Prefeita

PORTARIA Nº 758
DE 31 DE AGOSTO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso

de suas atribuições legais, especialmente

as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei

Orgânica do Município;

RESOLVE
Exonerar Walter Madeira da Silveira, ma-

trícula nº 926892-4, do cargo comissiona-

do de Diretor de Perícia Médica, Símbolo

CCE-14, vinculado à Secretaria Municipal

de Saúde, produzindo seus efeitos a partir

desta data.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Saquarema, 31 de agosto de 2023.

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Prefeita

PORTARIA Nº 759
DE 31 DE AGOSTO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso

de suas atribuições legais, especialmente

as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei

Orgânica do Município;

Considerando o que determina o inciso

II do art. 37 da Constituição da República;

Considerando o regulamento do Con-

curso Público de que trata o Edital de nº

002/2022;

Considerando o §6º do artigo 18 da Lei

Municipal nº 97, de 13 de novembro de

1993 - Estatuto dos Servidores Públicos

de Saquarema;

Considerando que não ocorreu a posse

no cargo pelo servidor dentro do prazo

estabelecido pelo §1º do artigo 18 da Lei

Municipal nº 97, de 13 de novembro de

1993 - Estatuto dos Servidores Públicos

de Saquarema;

RESOLVE
Tornar sem efeito a nomeação de Aloan

Sousa da Silva, inscrição nº 73680-5,

para o cargo de Assistente Administrativo,

realizada através da Portaria nº 554 de 14

de julho de 2023.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Saquarema, 31 de agosto de 2023.

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Prefeita

PORTARIA Nº 760
DE 31 DE AGOSTO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso

de suas atribuições legais, especialmente

as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei

Orgânica do Município;

Considerando o que determina o inciso

II do art. 37 da Constituição da República;

Considerando o regulamento do Con-

curso Público de que trata o Edital de nº

001/2022;

Considerando o §6º do artigo 18 da Lei

Municipal nº 97, de 13 de novembro de

1993 - Estatuto dos Servidores Públicos

de Saquarema;

Considerando que não ocorreu a posse

no cargo pelo servidor dentro do prazo

estabelecido pelo §1º do artigo 18 da Lei

Municipal nº 97, de 13 de novembro de

1993 - Estatuto dos Servidores Públicos

de Saquarema;

RESOLVE
Tornar sem efeito a nomeação de Hellen

Faustino Ramalho dos Santos, inscrição

nº 9324-9, para o cargo de Secretário Es-

colar, realizada através da Portaria nº 526

de 05 de julho de 2023.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Saquarema, 31 de agosto de 2023.

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE
PREGÃO - AVISO DE

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO PRESENCIAL

Nº 042/2023
O Secretário Municipal de Educação, Cul-

tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia do

Município de Saquarema, no uso de suas

atribuições legais, comunica aos interes-

sados no certame do Pregão Presencial

nº 042/2023 a revogação do mesmo.

Objeto: contratação de empresa para

fornecimento de brindes personalizados

para distribuição em eventos, reuniões

pedagógicas, exposições e feiras da Se-

cretaria Municipal de Educação, Cultura,

Inclusão, Ciência e Tecnologia do Municí-

pio de Saquarema/RJ, conforme proces-

so administrativo nº 4.400/2023.

Obs: A revogação da licitação se dá por

solicitação do Sr. Secretário de Educa-

ção, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnolo-

gia, por interesse público.

Saquarema, 31 de agosto de 2023.

Antonio Peres Alves.

Secretário Municipal de Educação, Cultu-

ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
DE PRORROGAÇÃO DO
CONTRATO N° 130/2022

Processo Administrativo nº 21.248/2021

Referência: Contratação de empresa

especializada na execução de serviços

de corte, desgalhamento, destocamento

e desenraizamento de árvores, poda de

árvore, retirada de material proveniente

de poda, de varredura ou de limpezas

diversas, visando suprir as necessidades

da Secretaria Municipal de Transporte e

Serviços Públicos do Município de Saqua-

rema/RJ.

Contratante: Município de Saquarema.

Contratada: AMX Comércio e Re-

presentações EIRELI - CNPJ nº

26.726.146/0001-02.

Objeto: O presente termo aditivo tem

como objeto a prorrogação da vigência

 AVISOS, EDITAIS,
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO